
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2022
Processo Administrativo Nº 012/2022

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: IRINEU SILVA JUNIOR

Data de Publicação: 02/05/2022 14:25:14

10/05/2022 08:57:58    CADASTRO DE PROPOSTA    RCD RAMOS CULTURA E DESENVOLVIMENTO LTDA.
13/05/2022 16:01:07    CADASTRO DE PROPOSTA    RM CULTURAL LTDA
16/05/2022 08:15:17    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    RCD RAMOS CULTURA E DESENVOLVIMENTO LTDA.
16/05/2022 08:36:41    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    RM CULTURAL LTDA
16/05/2022 09:02:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia, Sras./Srs. LICITANTES! Agradecemos TODAS/OS em participar desse PREGÃO ELETRÔNICO e o interesse em atender o 
Município de Pimenta/MG.
16/05/2022 09:02:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sejam bem vindos! A fase de disputa será iniciada após análise e classificação de todas as propostas. Desejamos boa sorte a todos!
16/05/2022 09:03:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
AVISOS
16/05/2022 09:03:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Esta LICITAÇÃO na modalidade de PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo “MENOR PREÇO”, é regida por este EDITAL e em 
conformidade com a Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 2584/2021, Lei Complementar nº 123/2006 e, subsidiariamente, pela 
Lei 8.666/93, com alterações posteriores, em suas últimas versões.
16/05/2022 09:03:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Esta LICITAÇÃO obedece, também, os Princípios aplicados à Administração Pública, em especial os princípios da Celeridade e 
Eficiência, Legalidade, Impessoalidade, Moralidade, Igualdade, Publicidade, Probidade Administrativa, Vinculação ao Instrumento 
Convocatório e do Julgamento Objetivo, bem como aos princípios correlatos da Razoabilidade, Competitividade e Proporcionalidade.
16/05/2022 09:03:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
As instruções estabelecidas no EDITAL determinam os procedimentos que orientarão o presente processo licitatório até a assinatura 
do instrumento contratual. Alegações, por parte dos LICITANTES, de desconhecimento destas instruções, bem como das 
disposições legais, não serão aceitas como razões válidas para justificar quaisquer erros ou divergências encontradas em seus 
DOCUMENTOS de HABILITAÇÃO e/ou PROPOSTAS.
16/05/2022 09:03:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
A etapa de lances da sessão pública terá duração de dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema se 
houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.
16/05/2022 09:03:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
No caso de desconexão com o (a) Pregoeiro (a), no decorrer da etapa competitiva do Pregão, o sistema eletrônico poderá 
permanecer acessível aos licitantes para a recepção dos lances. 
16/05/2022 09:03:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
O pregoeiro poderá admitir a reabertura da etapa de lances para obtenção de melhor proposta. 
16/05/2022 09:04:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
O pregoeiro renegociará o preço com o licitante vencedor para obtenção de um melhor preço.
16/05/2022 09:04:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
A proposta final do licitante declarado vencedor deverá ser encaminhada no prazo de 02 (duas) horas, a contar da solicitação do (a) 
Pregoeiro (a), no sistema eletrônico, será assinada eletronicamente, diretamente na plataforma e será a proposta levada aos autos.
16/05/2022 09:04:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
Dentro de instantes abriremos o certame, solicito aos Sras./Srs. Participantes que verifiquem suas PROPOSTAS para que não haja 
PROPOSTAS com erros de digitação ou PREÇOS inexequíveis.
16/05/2022 09:04:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
Alertamos a todos os participantes que as PROPOSTAS apresentadas deverão contemplar todos os custos necessários e 
obrigatórios para prestação do objeto desta LICITAÇÃO atendendo o prazo estipulado no EDITAL.
16/05/2022 09:04:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
O encaminhamento da PROPOSTA pressupõe o conhecimento, a aceitação e o atendimento às exigências de habilitação previstas 
no EDITAL. O FORNECIMENTO deverá atender integralmente as características descritas no EDITAL.
16/05/2022 09:06:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sras./Srs. LICITANTES, estamos colocando em DISPUTA o item. Iniciem os LANCES das suas PROPOSTAS!

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 16/05/2022 11:29:23

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIMENTA
PIMENTA-MG



16/05/2022 09:14:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados Licitantes, apresentem lances significativos!
16/05/2022 09:32:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezada/o (s) ARREMATANTE (S), solicitamos que se mantenham conectados para tratativas e continuidade no Processo Licitatório. 
16/05/2022 09:35:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezada/o ARREMATANTE, solicitamos que se mantenha conectado para tratativas e continuidade no Processo Licitatório com a 
PROPOSTA PARA RENEGOCIAÇÃO do item. 
16/05/2022 09:37:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sra./Sr. ARREMATANTE, apresentamos CONTRA-PROPOSTA, nos termos do art. 38 do Decreto Municipal 2.584/2021 e 
concedemos o prazo de 10 (dez) minutos para a sua manifestação, início as 09h37mn e final as 09h47mn.
16/05/2022 09:53:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezada/o LICITANTES, solicitamos que se mantenham conectados para tratativas e continuidade no Processo Licitatório, na análise 
dos documentos de habilitação! 
16/05/2022 10:29:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
Considerando que o Pregoeiro e equipe de apoio fizeram a análise minuciosa dos documentos para habilitação da licitante 
vencedora e; Considerando que da análise foi verificado que a licitante atendeu às exigências habilitatórias; DECIDE DECLARAR 
HABILITADA A LICITANTE RM CULTURAL LTDA. 
16/05/2022 10:30:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
PROPOSTA FINAL: após encerrada a disputa, a proposta final do licitante declarado vencedor deverá ser encaminhada no prazo de 
02 (duas) horas, a contar da solicitação do (a) Pregoeiro (a), no sistema eletrônico diretamente na plataforma e será a proposta 
levada aos autos.
16/05/2022 10:31:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
O pregoeiro convoca a licitante RM CULTURAL LTDA para o envio da proposta final num prazo de 2 horas com início as 10h32mn e 
termino as 12h32mn.
16/05/2022 11:14:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
Encerrado o prazo de envio da proposta final, tendo o licitante vencedor cumprido a exigência!
16/05/2022 11:14:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores Licitantes, o(a) Pregoeiro(a) do Município de Pimenta DECIDE agendar o prazo para manifestação/motivação do interesse 
de recurso para a partir das 11:15h até às 11:25h do dia 16/maio/2022. Em caso de manifesto interesse recursal o recorrente terá, a 
partir de então, o prazo de três dias para apresentar as razões, pelo sistema eletrônico, sendo-lhe assegurada vista imediata dos 
elementos indispensáveis à defesa de seus interesses.
16/05/2022 11:14:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
Aberto o prazo recursal e naquele momento os licitantes poderão manifestar a intenção em interpor recurso, no entanto, para fazê-lo 
deverá justificar fundamentadamente a intenção, caso em que não basta dizer “não atende”. 
16/05/2022 11:15:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
A manifestação de recurso deve ser inserida no local indicado na plataforma não sendo válidas manifestação de recursos via chat.
16/05/2022 11:26:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Envio de documentos originais 
16/05/2022 11:26:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores Licitantes, o(a) Pregoeiro(a) do Município de Pimenta/MG, CONVOCA, nos termos do edital, a(s) licitante adjudicatária (s) 
listada (s) a (s) qual (s) deverá (ão) enviar cópia autenticada em cartório e/ou apresentar via original do (s) documento (s) listado (s), 
no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, no seguinte endereço: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIMENTA/MG
AVENIDA JK, Nº 396, CENTRO – PIMENTA/MG - CEP: 35.585-000.

16/05/2022 11:26:37    MENSAGEM    PREGOEIRO

RM CULTURAL LTDA - HABILITADO: deve enviar os seguintes documentos originais no prazo de cinco dias! 
a) Atestado de Capacidade Técnica emitido pela Prefeitura de Rio Preto;
b) Atestado de Capacidade Técnica emitido pela Prefeitura de Arcos;
c) Procuração;
d) CNH do Rogério Stockler de Melo e da Simone Isabel Batista da Cruz;
e) Proposta Comercial Final.

16/05/2022 11:28:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezado licitante vencedor fique atento ao prazo e envio dos documentos originais ou autenticados conforme edital e solicitação do 
pregoeiro!
16/05/2022 11:29:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
Agradecemos a TODAS/OS em participar desse PREGÃO ELETRÔNICO e o interesse em atender o município de Pimenta/MG. 
Esperamos poder contar com a participação de TODOS Vocês nas próximas oportunidades!

2 de 5Gerado em: 16/05/2022 11:29:23

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIMENTA
PIMENTA-MG



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 RM CULTURAL LTDA  093 37.052.351/0001-56 2.300,00 1.800,00 Sim

2 RCD RAMOS CULTURA E DESENVOLVIMENTO 
LTDA.

 096 07.608.471/0001-26 2.510,00 1.828,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

02/05/2022 14:25:13    PUBLICADO    

03/05/2022 17:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

16/05/2022 08:59:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

16/05/2022 09:05:40    DISPUTA    

16/05/2022 09:05:40    LANCE    RCD RAMOS CULTURA E DESENVOLVIMENTO LTDA. (PARTICIPANTE 
096)

2.510,00

16/05/2022 09:05:40    LANCE    RM CULTURAL LTDA (PARTICIPANTE 093) 2.300,00

16/05/2022 09:08:00    LANCE    RCD RAMOS CULTURA E DESENVOLVIMENTO LTDA. (PARTICIPANTE 
096)

2.298,00

16/05/2022 09:08:08    LANCE    RCD RAMOS CULTURA E DESENVOLVIMENTO LTDA. (PARTICIPANTE 
096)

2.296,00

16/05/2022 09:15:33    LANCE    RM CULTURAL LTDA (PARTICIPANTE 093) 2.290,00

16/05/2022 09:15:33    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

16/05/2022 09:15:34    LANCE    RCD RAMOS CULTURA E DESENVOLVIMENTO LTDA. (PARTICIPANTE 
096)

2.294,00

16/05/2022 09:16:54    LANCE    RCD RAMOS CULTURA E DESENVOLVIMENTO LTDA. (PARTICIPANTE 
096)

2.288,00

16/05/2022 09:17:23    LANCE    RM CULTURAL LTDA (PARTICIPANTE 093) 2.260,00

16/05/2022 09:17:37    LANCE    RCD RAMOS CULTURA E DESENVOLVIMENTO LTDA. (PARTICIPANTE 
096)

2.258,00

16/05/2022 09:18:00    LANCE    RM CULTURAL LTDA (PARTICIPANTE 093) 2.250,00

16/05/2022 09:18:13    LANCE    RCD RAMOS CULTURA E DESENVOLVIMENTO LTDA. (PARTICIPANTE 
096)

2.248,00

16/05/2022 09:18:34    LANCE    RM CULTURAL LTDA (PARTICIPANTE 093) 2.230,00

16/05/2022 09:18:46    LANCE    RCD RAMOS CULTURA E DESENVOLVIMENTO LTDA. (PARTICIPANTE 
096)

2.228,00

16/05/2022 09:19:06    LANCE    RM CULTURAL LTDA (PARTICIPANTE 093) 2.220,00

16/05/2022 09:19:36    LANCE    RCD RAMOS CULTURA E DESENVOLVIMENTO LTDA. (PARTICIPANTE 
096)

2.218,00

16/05/2022 09:20:04    LANCE    RM CULTURAL LTDA (PARTICIPANTE 093) 2.200,00

16/05/2022 09:20:17    LANCE    RCD RAMOS CULTURA E DESENVOLVIMENTO LTDA. (PARTICIPANTE 
096)

2.198,00

16/05/2022 09:20:41    LANCE    RM CULTURAL LTDA (PARTICIPANTE 093) 2.170,00

16/05/2022 09:20:51    LANCE    RCD RAMOS CULTURA E DESENVOLVIMENTO LTDA. (PARTICIPANTE 
096)

2.168,00

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
Lote 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: Mês.
Descrição: Contratação de Empresa ou Profissional para Consultoria e Assessoria para Desenvolvimento de Atividades Relativas à 
Valorização do Patrimônio Cultural, Turístico e Esportivo do Município de Pimenta/MG, Incluindo Mínimo de 05 Visitas Presenciais.
Quantidade: 12 Valor Unit.: 1.800,00 Valor Total: 21.600,00

Marca: Serviços Modelo: 

16/05/2022 11:29:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em nada mais havendo a tratar, encerra-se a presente sessão.

3 de 5Gerado em: 16/05/2022 11:29:23

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIMENTA
PIMENTA-MG



16/05/2022 09:21:05    LANCE    RM CULTURAL LTDA (PARTICIPANTE 093) 2.150,00

16/05/2022 09:21:15    LANCE    RCD RAMOS CULTURA E DESENVOLVIMENTO LTDA. (PARTICIPANTE 
096)

2.148,00

16/05/2022 09:21:36    LANCE    RM CULTURAL LTDA (PARTICIPANTE 093) 2.100,00

16/05/2022 09:21:48    LANCE    RCD RAMOS CULTURA E DESENVOLVIMENTO LTDA. (PARTICIPANTE 
096)

2.098,00

16/05/2022 09:22:01    LANCE    RM CULTURAL LTDA (PARTICIPANTE 093) 2.070,00

16/05/2022 09:22:20    LANCE    RCD RAMOS CULTURA E DESENVOLVIMENTO LTDA. (PARTICIPANTE 
096)

2.068,00

16/05/2022 09:22:32    LANCE    RM CULTURAL LTDA (PARTICIPANTE 093) 2.050,00

16/05/2022 09:23:05    LANCE    RCD RAMOS CULTURA E DESENVOLVIMENTO LTDA. (PARTICIPANTE 
096)

2.048,00

16/05/2022 09:23:13    LANCE    RM CULTURAL LTDA (PARTICIPANTE 093) 2.030,00

16/05/2022 09:23:21    LANCE    RCD RAMOS CULTURA E DESENVOLVIMENTO LTDA. (PARTICIPANTE 
096)

2.028,00

16/05/2022 09:23:31    LANCE    RM CULTURAL LTDA (PARTICIPANTE 093) 2.010,00

16/05/2022 09:23:40    LANCE    RCD RAMOS CULTURA E DESENVOLVIMENTO LTDA. (PARTICIPANTE 
096)

2.008,00

16/05/2022 09:23:53    LANCE    RM CULTURAL LTDA (PARTICIPANTE 093) 2.000,00

16/05/2022 09:24:04    LANCE    RCD RAMOS CULTURA E DESENVOLVIMENTO LTDA. (PARTICIPANTE 
096)

1.998,00

16/05/2022 09:24:17    LANCE    RM CULTURAL LTDA (PARTICIPANTE 093) 1.970,00

16/05/2022 09:24:23    LANCE    RCD RAMOS CULTURA E DESENVOLVIMENTO LTDA. (PARTICIPANTE 
096)

1.968,00

16/05/2022 09:24:33    LANCE    RM CULTURAL LTDA (PARTICIPANTE 093) 1.950,00

16/05/2022 09:24:41    LANCE    RCD RAMOS CULTURA E DESENVOLVIMENTO LTDA. (PARTICIPANTE 
096)

1.948,00

16/05/2022 09:24:50    LANCE    RM CULTURAL LTDA (PARTICIPANTE 093) 1.930,00

16/05/2022 09:25:01    LANCE    RCD RAMOS CULTURA E DESENVOLVIMENTO LTDA. (PARTICIPANTE 
096)

1.928,00

16/05/2022 09:25:12    LANCE    RM CULTURAL LTDA (PARTICIPANTE 093) 1.920,00

16/05/2022 09:25:29    LANCE    RCD RAMOS CULTURA E DESENVOLVIMENTO LTDA. (PARTICIPANTE 
096)

1.918,00

16/05/2022 09:25:47    LANCE    RM CULTURAL LTDA (PARTICIPANTE 093) 1.915,00

16/05/2022 09:26:03    LANCE    RCD RAMOS CULTURA E DESENVOLVIMENTO LTDA. (PARTICIPANTE 
096)

1.913,00

16/05/2022 09:26:13    LANCE    RM CULTURAL LTDA (PARTICIPANTE 093) 1.910,00

16/05/2022 09:26:36    LANCE    RCD RAMOS CULTURA E DESENVOLVIMENTO LTDA. (PARTICIPANTE 
096)

1.908,00

16/05/2022 09:26:48    LANCE    RM CULTURAL LTDA (PARTICIPANTE 093) 1.900,00

16/05/2022 09:27:03    LANCE    RCD RAMOS CULTURA E DESENVOLVIMENTO LTDA. (PARTICIPANTE 
096)

1.890,00

16/05/2022 09:27:14    LANCE    RM CULTURAL LTDA (PARTICIPANTE 093) 1.850,00

16/05/2022 09:27:33    LANCE    RCD RAMOS CULTURA E DESENVOLVIMENTO LTDA. (PARTICIPANTE 
096)

1.848,00

16/05/2022 09:27:43    LANCE    RM CULTURAL LTDA (PARTICIPANTE 093) 1.830,00

16/05/2022 09:27:56    LANCE    RCD RAMOS CULTURA E DESENVOLVIMENTO LTDA. (PARTICIPANTE 
096)

1.828,00

16/05/2022 09:28:07    LANCE    RM CULTURAL LTDA (PARTICIPANTE 093) 1.815,00

16/05/2022 09:30:07    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é RM CULTURAL LTDA
16/05/2022 09:30:07    HABILITAÇÃO    

16/05/2022 09:36:20    MENSAGEM    RM CULTURAL LTDA (PARTICIPANTE 093)
Ok. Estamos conectados. 
16/05/2022 09:37:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
Aceita a contraproposta no valor de R$ 1.700,00?
16/05/2022 09:38:26    MENSAGEM    RM CULTURAL LTDA (PARTICIPANTE 093)
Por gentileza, nos informe o que diz esse decreto. 
16/05/2022 09:38:46    MENSAGEM    RM CULTURAL LTDA (PARTICIPANTE 093)
Não aceitamos a proposta de R$ 1.700,00. 
16/05/2022 09:39:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
Diz que o pregoeiro tem a tarefa de negociar com o vencedor!

4 de 5Gerado em: 16/05/2022 11:29:23

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIMENTA
PIMENTA-MG



16/05/2022 09:41:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
Aceita a contraproposta no valor de R$ 1.750,00? 
16/05/2022 09:42:33    MENSAGEM    RM CULTURAL LTDA (PARTICIPANTE 093)
O mínimo que conseguimos é R$ 1800,00. 
16/05/2022 09:43:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ok! Obrigado! Confirme o valor proposto na aba de lances!
16/05/2022 09:45:19    MENSAGEM    RM CULTURAL LTDA (PARTICIPANTE 093)
Ok!
16/05/2022 09:49:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
No aguardo do lance de R$1.800,00 para darmos andamento na sessão!
16/05/2022 09:49:39    LANCE    RM CULTURAL LTDA (PARTICIPANTE 093) 1.800,00

16/05/2022 10:34:34    MENSAGEM    RM CULTURAL LTDA (PARTICIPANTE 093)
Proposta final enviada
16/05/2022 11:15:11    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

16/05/2022 11:25:12    EM ADJUDICAÇÃO    

16/05/2022 11:29:22    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   IRINEU SILVA JUNIOR

_________________________________________________________________________
MEMBRO EQUIPE DE APOIO   ALZIMAR JOSE DE MACEDO

_________________________________________________________________________
MEMBRO EQUIPE DE APOIO   ALLYSSON JOSE RIBAS DE OLIVEIRA

_________________________________________________________________________
MEMBRO EQUIPE DE APOIO   MIRIAN CAMBRAIA DA SILVA

5 de 5Gerado em: 16/05/2022 11:29:23

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIMENTA
PIMENTA-MG


